
РЕШЕНИЕ №122 
оперативного штаба по вопросу предупреждения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
на территории 

MP «Мегино-Кангаласский улус» 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
заместитель руководителя оперативного штаба 

Потапов Семен Семенович 

О мерах по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 

MP «Мегино-Кангаласский улус» 

28 октября 2021 года п. Нижний Вестях 

Время проведения: 17:00 ч. 

Место проведения: конференц-зал районной администрации. 

Присутствуют: 

Члены оперативного штаба MP «Мегино-Кангаласский улус». 

Выступил: главный государственный санитарный врач по району А.С. 

Павлов 

В целях организации текущих мероприятий и принятия превентивных мер, 

направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), организацию вакцинации населения, в соответствии с Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 25 октября 2021 г. №1203, Приказом Минздрава 

Республики Саха (Якутия) «О вакцинации иностранных граждан против новой 

коронавирусной инфекции» от 20 октября 2021 г. № 01-07/1467, с рекомендациями 

главного государственного санитарного врача по району, в связи с 

продолжающимся ростом заболеваемости новой коронавирусной инфекцией, 

острыми респираторными вирусными инфекциями, оперативный штаб решил: 

1. Приступить к вакцинации иностранных граждан, осуществляющих 

трудовую деятельность на территории муниципального района, в частности, в 

муниципальном образовании «Поселок Нижний Вестях», для этого: 



1.1. ГАУ «Мегино-Кангаласская центральная районная больница» (Павлов 

A.А.) обеспечить вакцинацию иностранных граждан с последующим надлежащим 

оформлением всех необходимых подтверждающих документов; 

1.2. миграционному пункту Отдела МВД РФ по Мегино-Кангаласскому 

району (Набережный В.Ю.) оказать содействие администрации муниципального 

образования «Поселок Нижний Вестях» в составлении списков иностранных 

граждан, подлежащих вакцинации; 

1.3. МБУ «Бизнес-инкубатор» (Скрябин Н.Н.) во взаимодействии с 

администрацией муниципального образования «Поселок Нижний Вестях» 

(Колмаков Ю.Н.) провести разъяснительную работу с индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими оптово-розничную торговую 

деятельность, являющимися работодателями для иностранных граждан, об 

обязательной вакцинации работников торговых организаций, обеспечить 

соблюдение требований Указов Главы Республики Саха (Якутия), постановлений 

главного государственного санитарного врача Республики Саха (Якутия), решений 

районного оперативного штаба; 

1.4. районной административной комиссии (Морозов П.А.) во 

взаимодействии с Отделом МВД РФ по Мегино-Кангаласскому району (Пономарев 

B.И.), МБУ «Бизнес-инкубатор» (Скрябин Н.Н.) администрацией муниципального 

образования «Поселок Нижний Вестях» (Колмаков Ю.Н.) обеспечить особый 

контроль соблюдения индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

оптово-розничную торговую деятельность, являющимися работодателями для 

иностранных граждан, требований нормативных правовых актов Республики Саха 

(Якутия), направленных на предотвращение и устранение последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Разрешить руководителям образовательных организаций с пришкольными 

интернатами отправлять несовершеннолетних учащихся по домам в период 

каникул по заявлениям родителей и законных представителей. 

3. МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования» 

(Черкашина И.В.) обеспечить постоянную деятельность дошкольных дежурных 

групп в с.Майя в МБДОУ «Мичил», в п.Нижний Вестях в МБДОУ «Солнышко» в 

период нерабочих дней с 30 октября по 07 ноября 2021 г. 



4. Руководителям районных муниципальных управлений, организаций и 

предприятий всех форм собственности, главам местных администраций активно 

вести работу по разъяснению среди работников и населения особенностей новых 

ограничительных мер в период с 30 октября по 07 ноября 2021 г. и, в целом, по 

допуску граждан в муниципальные и государственные учреждения, торговые 

центры и торговые комплексы. 

С.С. Потапов 


